
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33192 Quarta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2016

ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CASTANHAL/PA.
PERIODO: 05/08/2016 - (½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5927720/1- CRISTIANE DO SOCORRO RAMOS- (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 8001325/2- GLEIDISON DA SILVA SOUZA- (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57194236/1- MICHEL ROBSON DE SOUZA NAZARE- 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 997292

PORTARIA Nº 1429/2016-GAB/SEMAS DE 12 DE AGOSTO 
DE 2016
OBJETIVO: REALIZAR VISITA TÉCNICA PARA AVALIAÇÃO 
AMBIENTAL NO MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ULIANÓPOLIS/PA.
PERIODO: 18/08 a 19/08/2016 - (01 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5085330/ 1- ISABEL MOREIRA DOS REIS- (ENGENHEIRO 
QUIMICO)
- 5928164/1- ALLAN SILVA TELLES- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 997302

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 01391/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 09 DE AGOSTO DE 2016
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n°177/2016-FAEPA;
RESOLVE :
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
abaixo:

 NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

LAHIRE DILLON FONSECA 
DE FIGUEIREDO FILHO 23752/1 2014/2015 08/08/2016 A 

06/09/2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA

Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS
Protocolo 997598

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 01394/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 09 DE AGOSTO DE 2016
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o Mem. 148904/2016/CGP/DGAF/SEMAS;

RESOLVE :

Alterar, o período de gozo de férias regulamentares do servidor 

DAVI CORDEIRO DE CARVALHO, matricula nº 57191890/2, 

lançada na Portaria nº 00845/2016-DGAF/GAB/SEMAS, de 

17/05/2016, publicado no DOE nº 33133, de 23/05/2016, 

referente ao exercício 2015/2016, que seria de 01/06/2016 a 

30/06/2016 para 15/06/2016 a 14/07/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA

Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo 997570

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 01401/2016-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 11 DE AGOSTO DE 2016.

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 

atribuições conferidas em lei;

CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei nº. 5810, de 

24.01.1994;

CONSIDERANDO o Documento nº 29117/2016;

RESOLVE:

I - Conceder 10 (dez) dias de Licença Paternidade ao servidor 

ALFREDO PEREIRA DO NASCIMENTO JUNIOR, matrícula 

6400906/ 1, ocupante da função de Técnico em Gestão de 

Meio Ambiente, lotado na Diretoria de Gestão Administrativa e 

Financeira, no período de 30/07/2016 a 08/08/2016.

II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, 

que através do setor competente, tome as devidas providências 

ao fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA

Diretora de Gestão Administrativa e Financeira.

Protocolo 997233

PORTARIA Nº 01393/2016-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 09 DE AGOSTO DE 2016

RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão 

Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;

CONSIDERANDO o Mem. 146037 E 152257/2016/CONJUR e o 

disposto no Art. 74, § 2º da Lei 5.810/1994;

RESOLVE:

I - Interromper, a contar de 02/05/2016 o gozo das férias 

regulamentares da servidora MARIANNE DOS SANTOS PINTO, 

matricula nº 5898289/1, referente ao exercício 2015/2016, 

concedida anteriormente através da Portaria nº 00522/2016-

DGAF/GAB/SEMAS, de 22/03/2016 e publicada no DOE nº 

33097, de 30/03/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA

Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo 997586

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº. 563 de 16 de agosto de 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 

da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 

conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 

publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016

RESOLVE:

Designar a Servidora Ana Cláudia Chaves Simoneti, matrícula 

nº.5885078, ocupante do cargo efetivo de Técnico em 

Administração e Finanças  e  do cargo em Comissão de Gerente, 
GEP-011.3, para responder pela  Diretoria de Gestão de Florestas 
Públicas de Produção, deste Instituto, no período de 16/08/2016 
a 31/08/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 997581

Portaria nº. 564 de 16 de agosto de 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016
RESOLVE:
Designar a Servidora Karina dos Santos Cardoso, matrícula 
nº.57189985, ocupante  do cargo de Gerente Técnico, para 
responder pela  Diretoria de Desenvolvimento da Cadeia Florestal, 
deste Instituto, no período de 16/08/2016 a 22/08/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 997583

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria nº. 565 de 10 de agosto de 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016
CONSIDERANDO o processo nº.2016/85318 e Mem. 060/2016.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor Anderson Tavares do Carmo, 
matrícula nº.80845771, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 

de Infraestrutura, lotado na Diretoria de Gestão Administrativa 

e Financeira, deste Instituto,  como Fiscal do Contrato 

n°017/2016, celebrado entre este Instituto de Desenvolvimento 

Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará - Idefl or-bio e 

Empresa Descartes Soluções em Agrimensura e Geografi a Ltda-
EPP, no período de 10/08/2016 a 08/09/2016,  em substituição 
à titular Iranilda Silva Moraes, matrícula n° 57219868, em férias 
regulares.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a contar de 10 de agosto 

de 2016.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

THIAGO VALENTE NOVAES
Protocolo 997585

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quarta-feira, 17 de Agosto de 2016 às 7:14:57


